
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

Numero   5    del    30-01-25 
 
Oggetto: Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione PIAO 2025 
 
Immediatamente eseguibile: N 
________________________________________________________________________________________________ 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 17:30, nella frazione di Alberese del Comune 
di Grosseto, presso la sede dell’Ente Parco Regionale della Maremma, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
medesimo. 
 
All'appello  risultano  presenti: 
  
 
Rusci Simone Presidente Presente Favorevole 
BARSELLINI LETIZIA CONSIGLIERE Presente Favorevole 
CUTINI LAURA CONSIGLIERE Presente Favorevole 
DONATI DOMENICO CONSIGLIERE Assente 

 

GORACCI FABRIZIO CONSIGLIERE Assente 
 

PEZZO FRANCESCO CONSIGLIERE Presente Favorevole 
RICCA LEANDRE CRISTOFER CONSIGLIERE Presente Favorevole 
GRISANTI EMMA CONSIGLIERE Presente Favorevole 
 
Assegnati n. 8              Presenti n.    6 
 
In carica n. 8              Assenti  n.    2 
 
Essendosi in numero legale per la validità dell'adunanza, assume la presidenza Rusci Simone che dichiara aperta la 
seduta, nella quale svolge le funzioni di Segretario Arch. Enrico Giunta. 
 
Il Presidente, enunciato l'oggetto, sottopone all'approvazione del Consiglio Direttivo la seguente proposta di 
deliberazione. 
  



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina  

PARERI: 
 
Per  quanto  concerne la  REGOLARITA' TECNICA  si esprime parere: 
 
Favorevole 
 
Alberese (GR), 30-01-2025 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: 
 
Favorevole 
 
Alberese (GR), 30-01-2025 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
 
Si attesta inoltre la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
Alberese (GR), 30-01-2025 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
  



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina  

Visto il primo comma dell’articolo 6 del decreto legge n.80/2021(convertito dalla legge 
n.113/2021) che ha previsto l’adozione, entro il 31/01 di ogni anno, del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), al fine di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche in materia di diritto di accesso; 
 
Preso atto che in data 24 giugno 2022 è stato adottato il decreto n. 132 che: 
- ha specificato i contenuti da ricomprendere in un piano tipo al fine di supportare le 
amministrazioni nella stesura del documento 
- ha dato indicazione all’art. 6 circa le modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con 
meno di cinquanta dipendenti; 
 
Dato atto che l’Ente Parco presenta al momento un numero di dipendenti inferiore a 50 unità e che 
conseguentemente deve procedere in maniera semplificata alla stesura del PIAO; 
 
Dato atto altresì che i contenuti del PIAO nella sua forma semplificata risultano già ricompresi in 
documenti approvati o in fase di approvazione dal Consiglio Direttivo; 
 
Richiamate le delibere del Consiglio Direttivo con le quali sono approvati i Piani che contengono i 
contenuti previsti dal PIAO ed in particolare: 
- Organizzazione dell’Ente Parco - Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
(aggiornato con delibera CD in data 08 ottobre 2020 n°35) 
- Regolamento per il lavoro agile - versione predisposta per l’emergenza Covid-Sars 19 (determina 
del direttore n°66 del 23 marzo 2020) 
- Piano Triennale del Fabbisogno del Personale  
- Budget 2025 - 2027 per la parte programmatica  
- Piano della Qualità e della Performance Organizzativa (PQPO) dell’Ente parco 2025 con 
proiezione triennale; 
 
Vista la bozza di Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che è stata data informazione alla OO.SS. in merito al Piano Triennale del Fabbisogno 
del Personale nel rispetto delle norme vigenti in materia; 
 
Acquisito il parere positivo del Collegio Unico dei Revisori dei Conti, espresso nella seduta del 
29/01/2025,  in merito alla programmazione triennale del fabbisogno di personale contenuta nel 
Piano; 
 
Viste: 
· La Legge n°394/1991 e s.m.i. 
· La L.R. n°30/2015 
· Lo Statuto dell’Ente Parco e s.m.i. 
· Il Regolamento di Contabilità dell’Ente Parco. 
· Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Parco e s.m.i. 
 



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina  

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono integralmente riportate: 
· Di approvare Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, contenete quanto segue: 
- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 
2025/2027 
- Organizzazione dell’Ente Parco - Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi (aggiornato con delibera CD in data 08 ottobre 2020 n°35) 
- Regolamento per il lavoro agile - versione predisposta per l’emergenza Covid-Sars 19 
(determina del direttore n°66 del 23 marzo 2020) 
- Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027 
- Budget 2025/2027 per la parte programmatica  
- Piano della Qualità e della Performance Organizzativa (PQPO) dell’Ente Parco 2025 con 
proiezione triennale; 

 
· Di prevedere la possibilità di modificare il PIAO, anche con riferimento alle singole 

articolazioni dello stesso, in dipendenza di eventuali mutamenti nel contesto esterno ed 
interno di riferimento (finanziario, economico ed organizzativo); 
 

· Di disporre la pubblicazione sul sito web del PRM nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente della presente delibera e del documento allegato al fine di garantire la necessaria 
trasparenza ed accessibilità della documentazione; 
 

· Di trasmettere all’Organismo Indipendente di Valutazione la presente deliberazione per 
tramite del competente settore della Regione Toscana. 

 
  



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente 

Rusci Simone             Arch. Enrico Giunta 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo di questo Ente Parco per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 03-02-25 
Si attesta altresì che, contestualmente, ne é stata data comunicazione agli Enti Locali facenti parte della Comunità del 
Parco, attraverso apposito elenco inviato per la pubblicazione ai sensi dell'art. 17, comma 1, dello Statuto dell'Ente 
Parco stesso. 
 
Alberese (GR), 03-02-2025. IL RESPONSABILE 

F.to digitalmente 
 GIUNTA ENRICO 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo per 15 giorni 
consecutivi dal 03-02-25 al 18-02-25 e che contro di essa non è stata presentata opposizione o reclamo alcuno. 
 
. IL RESPONSABILE 

F.to digitalmente 
 GIUNTA ENRICO 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto. 
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente 
Parco Regionale della Maremma. 


